[bookmark: bookmark0]Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Нижнесирского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 03. 2018г.                                     с. Нижние Сиры                                                   № 32

	Об утверждении муниципальной  программы «Сохранение и развитие малых и отдаленных деревень  Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры    Нижнесирского  сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия на 2018- 2020 годы»

      В целях реализации государственной политики, направленной на сохранение, развитие и создания комфортных условий проживания населения в малом населенном пунктеБольшесейского сельсовета, на основании постановления от 29.01.2013г. № 27 «Об утверждении ДРЦП «Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия (2013-2015 годы)», руководствуясь  Уставом муниципального образования Нижнесирский сельсовет от 05.01.2006г № 14, п о с т а н о в л я е т:

      1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и развитие малых и отдаленных деревень  Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры Нижнесирского  сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия на 2018- 2020 годы» (прилагается).
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
      3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Нижнесирского  сельсовета                                                                Е.В. Камалов

Приложение к постановлению
Администрации Нижнесирского сельсовета
 от 02.03.2018г. № 92

ПАСПОРТ
[bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]Муниципальной программы «Сохранение и развитие малых и отдаленных  деревень  Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры    Нижнесирского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия на 2018- 2020 годы».
	Наименование программы
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Сохранение и развитие малых и отдаленных   деревень  Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры,  Нижнесирского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия на 2018- 2020 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
· распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.11.2010 №2136-р «Об утверждении концепции устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2020 года»
постановление Правительства Республики Хакасия от 29.01.2013 №27 «Об утверждении долгосрочной республиканской целевой программы «Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия (2013-2015 годы)»

	Основные разработчики программы
	Администрация  Нижнесирского сельсовета

	Основные исполнители программы
	Администрация Нижнесирского сельсовета

	Цели программы
	Сохранение и развитие  малых и отдаленных    деревень Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры Нижнесирского сельсовета и создания комфортных условий для проживания в них населения

	Задачи программы
	1.Содействие обеспечению достойных условий проживания населения малой деревни Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры Нижнесирского сельсовета
а) создание условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами культуры;

б) содействие	созданию условий для обеспечения жителей услугами торговли, связи, а также доступности социального обслуживания.

в) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью деревни.

2.Организация благоустройства территории малой деревни Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры

3. Содействие созданию условий для развития инфраструктуры малой деревни  Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры

а) отсыпка и содержание улиц (дорог);
б) организация электро-тепло-газа - и водоснабжения населения, снабжение топливом;
в) создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
г) создания	и условия для развития надомничества;
д) развитие личного подсобного хозяйства.

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа рассчитана на период реализации с 2018 -по 2020 годы в один этап.

	Показатели результативности (целевые индикаторы) по годам программы
	-охватить население малой деревни Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры  мероприятиями, проведенными учреждениями культуры
(2018-10%,2019-15%, 2020-20%);

· доля населения получившего субсидии на улучшение жилищных условий от общей численности населения, проживающих в малой деревни  Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры
 (2018-1,2%, 2019-2%,2020-5%);

  -доля поселения получивших субсидии на развитие инфраструктуры малой деревни  Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры (2018-5%, 2019-10%, 2020- 12%).

	Объемы и источники финансирования программы
	Источником финансирования программы являются средства местного бюджета. Объем средств, необходимый для финансирования Программы составляет на весь период 60,0 тысяч рублей, в том числе на:
-2018 - 20,0 тысяч рублей
-2019- 20,0 тысяч рублей
 2020 - 20,0 тысяч рублей

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Создание условий для сохранения, развития малой деревни  Большой Бор , Верхний  Курлугаш  и Верхние Сиры и создание комфортных условий проживания:
· охват населения малой деревни   Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры мероприятиями, проведенными учреждениями культуры до 40%;
доля населения, получившего субсидии на улучшение жилищных условий от общей численности населения, проживающего в малой деревни   Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры 25%

Раздел №1. Общая характеристика

Численность постоянного населения Нижнесирского сельсовета по состоянию на 01.01.2018г.- 1006 человек,  в том числе в малых  деревнях- 264 человек,   из них   детей- 84 человек, взрослых- 180 человек, в том числе пенсионеров- 30, трудоспособного населения- 168  человек, инвалидов-15 человек.
Малые деревни  обладают богатым природным, экономическим потенциалом, при котором можно развивать туризм, лесную промышленность, сельское хозяйство и обеспечить полную занятость населения.
Проблема малых деревень Большой Бор , Верхний  Курлугаш  и Верхние Сиры   – отдаленность от районного центра.
По национально составу в малых деревнях Большой Бор , Верхний  Курлугаш  и Верхние Сиры  проживают: коренной национальности  90%, и другой национальности составляет 10%.
Процент занятости населения составляет- 1,6%. Это работающие в центре района и за его пределами.  Остальное трудоспособное население занимаются в личном подсобном хозяйстве и занятые на временных заработках. Имеют в личном подсобном хозяйстве: (КРС- 282 голов, свиней- 299 голов, лошадей- 32 головы, овцы- 5 голов,  птиц-112 шт).
В малых деревнях Школьники обучаются в селе Нижние Сиры и деревне Верхние Сиры, специальный школьный автобус перевозит школьников к месту обучения и обратно с учебы. В малых деревнях нет детского сада, нет социально- значимых объектов (парикмахерской, общественной бани и т.п.).
Дороги на улицах малых деревень Большой Бор , Верхний  Курлугаш  и Верхние Сиры  грунтовые и требуют как капитального и ямочного ремонта.

ИНФРАКСТРУКТУРА МАЛЫХ  ДЕРЕВЕНЬ
	Населенный пункт
	школа
	детсад
	Клуб (КДЦ)
	библиотека
	ФАП
	Торговая точка
	водопровод

	Деревня Большой Бор
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	Деревня Верхний Курлугаш
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	Деревня Верхние Сиры
	1
	нет
	1
	1
	1
	1
	нет

Проблемы, препятствующие развитию малых  деревень   Большой Бор , Верхний  Курлугаш  и Верхние Сиры
1) низкий уровень жизни населения, обусловленный высоким уровнем безработицы
2) слабый уровень развития крестьянского фермерства и отсутствие субъектов малого предпринимательства;
3) отсутствие объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры;
4) отсутствие социально – значимых объектов;
5) отсутствие торговых точек (хозяйственных, бытовых и т.п.).
6) плохое транспортно-эксплуатационное состояния дорог (улиц).
2. Цель и задача

Целью Программы является сохранение и развитие малых деревень Большой Бор, Верхний  Курлугаш  и Верхние Сиры   Нижнесирского   сельсовета Таштыпского района и создание комфортных условий проживания в них населения.
В рамках программы для достижения цели необходимо решать следующие задачи:
1) Создание для развития фермерско – крестьянских хозяйств;
2) Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
3) Содействие достойного условия проживания населения в малых деревнях Большой Бор, Верхний  Курлугаш  и Верхние Сиры ;
4) Создание условий для досуга населения и приобщения жителей к культурному, творческому развитию и приобщение к ремеслам;
5) Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью;
6) Полноценное обслуживание населения услугами торговли, социально-значимыми услугами, а также социального и медицинского обслуживания.

 Перечень программных мероприятий

	Наименование
мероприятия

	Объем финансовых средств, тыс. рублей
	Исполнители

	ВСЕГО
	в том числе по годам

	2018г.
	2019г.
	2020г.

	[bookmark: _GoBack]

Местный бюджет

Республик.бюджет

Местный бюджет

Республик.бюджет

Местный бюджет

Республик.бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Благоустройство территории
д. Большой Бор
Гравийная отсыпка улиц:
(ул. Таежная-0,3м)
(ул. Заречная-0,25м)
Бурение скважины
 д. Верхний Курлугаш
 Гравийная отсыпка улиц:
   (ул.Садовая -2,5м)
(пер.Фруктовый -0,28м)
Бурение скважины;
д. Верхние Сиры
 Гравийная отсыпка улиц:
  (ул.Юбилейная -0,4м)
(ул. Полевая  -0,5м)
(пер Речной -0,5м)
(ул. Сибирская -1,2м)
(ул. Луговая  -0,35м)
Уличное освещение;
Ремонт автомобильного моста;
Строительство обелиска участникам ВОВ;

60,0

20,0

20,0

20,0

	Администрация Нижнесиского сельсовета

	Организация и проведение спортивных соревнований, и организация спортивно – массовой работы и пропаганды здорового образа жизни

Раз в полугодие

Раз в полугодие

Раз в полугодие

	Администрация Нижнесирского сельсовета, совет молодежи, МБУ «Нижнесирский СДК»

	создание условий для развития малого и среднего предпринимательства
 ( возмещение расходов на организацию нестационарной торговли в малых и отдаленных селах)

	Администрация Нижнесирского сельсовета

	Всего
	60,0
	20,0

	20,0

	20,0

[bookmark: bookmark4]
4. Обоснование ресурсного обеспечения

Для реализации программных мероприятий запланировано финансирование в общем объеме 60 тысяч рублей, в том числе по годам:
2018 год – 20,0 тыс. рублей,
2019год-20,0  тыс. рублей,
2020 год-20,0 тыс. рублей.
В рамках программы предусматривается участие средств из районного и республиканского бюджетов.

[bookmark: bookmark5]5. Механизм реализации Программы и контроль над ходом ее реализации

Механизм реализации Программы включает организационные, экономические и правовые меры, направленные на выполнение в полном объеме программных мероприятий, мониторинг и порядок корректировки объемов финансирования и сроков реализации, условия ее досрочного прекращения. Координацию выполнения мероприятий Программы, контроль над реализацией Программы осуществляет Глава Нижнесирского сельсовета.

6. Оценка эффективности

Оценку эффективности Программы планируется проводить по показателям, характеризующим исполнение мероприятий по созданию условий для сохранения, развития малых деревень  Большой Бор , Верхний Курлугаш  и Верхние Сиры Нижнесирского сельсовета и создания комфортных условий проживания населения.

[bookmark: bookmark6]